
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「平成30年北海道胆振東部地震」により被害を受けられた皆様に、心からお見舞い申し上げ

ます。 

今回の地震により被害を受けた場合には、相続税又は贈与税に関して、次のような災害減免

措置がありますのでご確認ください。 

相続税又は贈与税の災害減免措置について 

Ⅰ 災害減免措置の適用要件 

相続若しくは遺贈又は贈与により取得した財産（以下「相続財産等」といいます。）について災害

により被害を受けた方で、次の①又は②のいずれかに該当するときは、「災害被害者に対する租税の

減免、徴収猶予等に関する法律」（以下「災害減免法」といいます。）により、相続税又は贈与税（以

下「相続税等」といいます。）が減免されます。 
 

① 相続税等の課税価格の計算の基礎となった財産の価額（相続税については債務控除後の価額） 

のうちに被害を受けた部分の価額※1 の占める割合が 10 分の１以上であること。  
② 相続税等の課税価格の計算の基礎となった動産等※2 の価額のうちに当該動産等について被害 

を受けた部分の価額の占める割合が 10 分の１以上であること。 
 

※1 「被害を受けた部分の価額」については、「Ⅲ 被害を受けた部分の価額の計算」をご覧ください。 

  ※2 「動産等」とは、動産（金銭及び有価証券を除きます。）、不動産（土地及び土地の上に存する権利を除きます。）及び立木を 

いいます。 

Ⅱ 災害減免措置の内容 

「Ⅰ 災害減免措置の適用要件」を満たす場合には、災害減免法により次のとおり相続税等が減免さ

れます。災害減免法による相続税等の減免措置は、「１ 申告期限前に被害を受けた場合」と、「２ 申

告期限後に被害を受けた場合」とでその内容が異なります。 

なお、この申告期限は、国税通則法第 11 条の規定により申告期限が延長された場合には、その延

長後の期限となります。 
 
《１ 申告期限前に災害により被害を受けた場合（課税財産価額が減額される場合）》 

相続税等の申告期限前に災害により被害を受けた場合には、相続税等の課税価格に算入する価

額は、次の算式により計算した金額とします。 

 

 
 

※1 「相続財産又は受贈財産の価額」は、相続税の場合は、申告書第 11 表の「価額」（相続税の評価額）となります。 

なお、小規模宅地等の特例などの課税価格の計算の特例の適用を受けている場合は、適用後の価額となります。 
 
《２ 申告期限後に災害により被害を受けた場合（税額が免除される場合）》 

相続税等の申告期限後に災害により被害を受けた場合には、被害のあった日以後に納付すべき

相続税等のうち、次の算式により計算した税額が免除されます。 

 

 

 

 
 

※2 「被害のあった日以後に納付すべき相続税額又は贈与税額」とは、延納中の税額や延納又は物納の許可前の徴収猶予中の

税額、農地等についての相続税又は贈与税の納税猶予の特例の適用を受けている税額等をいい、例えば、延納中の税額の場

合には、被害のあった日以後に分納期限が到来する税額となります。なお、延滞税、利子税及び加算税のほか、既に納付済

の税額や滞納となっている税額は含まれません。 
 

※3 「課税価格の計算の基礎となった財産の価額」は、相続税の場合は、申告書第１表の「④純資産価額」の金額に相当する

金額となります。なお、相続税の申告書第１表の「②相続時精算課税適用財産の価額」の金額がある場合には、「④純資産

価額」から「②相続時精算課税適用財産の価額」を差し引いた後の金額となります。 

 

相続財産又は受贈 

財産の価額※1 

被害を受けた部分

の価額（Ⅲ参照） 

相続税又は贈与税の課税

価格に算入する価額 
－ ＝ 

被害のあった日以後に

納付すべき相続税額又

は贈与税額※2 

被害を受けた部分の価額（Ⅲ参照） 
 

課税価格の計算の基礎となった財産の価額※3 

（相続税の場合は、債務控除後の価額） 

免 除 さ れ る

相 続 税 額 又

は 贈 与 税 額 

× ＝ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅲ 被害を受けた部分の価額の計算 
 
《１ 被害を受けた部分の価額の計算》 

「被害を受けた部分の価額」は、個々の相続財産等ごとに、被害の程度（被害割合）を基として

次の算式により計算します。 

 

 
 

※1 「被害を受けた相続財産又は受贈財産の価額」は、相続税の場合は、申告書第 11 表の「価額」（相続税の評価額）となり

ます。なお、小規模宅地等の特例などの課税価格の計算の特例の適用を受けている場合は、適用後の価額となります。 
 
《２ 被害額等が明らかな場合の被害割合の計算方法》 

被害額（保険金、共済金又は損害賠償金等（以下「保険金等」といいます。）による補填額を控

除した金額）及び被害があったときの時価（その財産が被害を受ける直前の価額）が明らかな場

合の「被害割合」は、次の算式により計算します。 

 

 

 
 
《３ 被害額等が明らかでない場合の被害割合の計算方法》 

   被害額及び被害があったときの時価が明らかでない場合には、次の方法により被害割合を計算

することができます。 
 

(1) 保険金等による補填がない場合の被害割合 

被害を受けた財産について保険金等による補填がない場合は、「別表１ 被害割合表」により

被害割合を求めます。 
 

(2) 保険金等による補填がある場合の被害割合 

被害を受けた財産について保険金等による補填がある場合には、次の算式により被害割合を

計算します。 

 

 

 

 

イ 建物 

建物の価額は、①取得価額が明らかな場合には、建物の取得価額から「償却費相当額」※2

を差し引いた金額とし、②取得価額が明らかでない場合には、「別表２ 地域別・構造別の

工事費用表」の１㎡当たりの工事費用に総床面積を乗じた金額から、「償却費相当額」※2 を

差し引いた金額とします。 

ロ 家庭用財産 

家庭用財産の価額は、①取得価額が明らかな場合には、家庭用財産の取得価額から「償却

費相当額」※2 を差し引いた金額とし、②取得価額が明らかでない場合には、「別表３ 家族

構成別家庭用財産評価額」により求めた金額とします。 

ハ 車両 

車両の価額は、取得価額から「償却費相当額」※2・3 を差し引いた金額とします。 
※2 「償却費相当額」については、「参考（償却費相当額）」をご覧ください。 
※3 農機具等の事業用（農業用）財産の価額は、車両に準じて計算します。 

 

被害を受けた相続財産

又は受贈財産の価額※1 
× 被害割合 ＝ 

被害を受けた

部分の価額 

被害額（保険金等による補填額を控除した金額） 
 

被害があったときの時価（被害を受ける直前の価額） 
＝ 被害割合 

被害があったときの時価として

次のイ～ハにより求めた価額 
× 別表１の 

被害割合 
― 保険金等に 

よる補填額 

被害があったときの時価として次のイ～ハにより求めた価額 

＝ 被害割合 

Ⅳ 災害減免を受ける場合の手続 

《１ 申告期限前に被害を受けた場合（課税財産価額が減額される場合）》 

「災害減免法第６条の規定による相続税・贈与税の財産の価額の計算明細書」に被害の状況

や被害を受けた部分の価額等を記載し、相続税等の申告書等に添付して提出してください。 
 

《２ 申告期限後に被害を受けた場合（税額が免除される場合）》 

「災害減免法第４条の規定による相続税・贈与税の免除承認申請書」に被害の状況や被害を

受けた部分の価額等を記載し、災害のやんだ日から２か月以内に税務署に提出してください。 



 

 

 

 

 

 

 
木  造 

鉄骨鉄筋 
コンクリート造 

鉄筋 
コンクリート造 

鉄 骨 造 

 千円 千円 千円 千円 

北海道 167 350 178 206 

全国平均 168 254 240 228 
（注）１ 上記の表のうち、工事費用が全国平均を下回る場合には、全国平均の工事費用を適用することができます。 

２ 上記の表は、「建築統計年報 平成 2９年度版」（国土交通省総合政策局情報政策課建設経済統計調査室）を
参考に、国税庁において計算しました。 

 

 

 

世帯主の年齢 夫  婦 独  身 

歳 万円 万円 

   ～ 29 500 

300 

30 ～ 39 800 

40 ～ 49 1,100 

50 ～  1,150 

区分 被 害 区 分 
被 害 割 合 

摘         要 
建 物 

家庭用 
財 産 

損壊 

 ％ ％  

全壊・流失・埋没・倒壊 

100  100  

被害建物の残存部分に補修を加えて

も、再び建物として使用できない場合 

（倒壊に準ずるものを含む）  

建物の主要構造部の被害額がその建

物の時価の 50％以上であるか、損失部

分の床面積がその建物の総床面積の

70％以上である場合 

半    壊 50  50  

建物の主要構造部の被害額がその建

物の時価の 20％以上 50％未満である

か、損失部分の床面積がその建物の総床

面積の 20％以上 70％未満で残存部分

を補修すれば再び使用できる場合 

一部破損 5  5  

建物の主要構造部の被害が半壊程度

には達しないが、相当の復旧費を要する

被害を受けた場合 

別表３ 家族構成別家庭用財産評価額 

（注） 大人（年齢 18 歳以上）１名につき 130 万円を加算し、子供（年齢 18 歳未満） 
    １名につき 80 万円を加算します。 

 
 

（注） 車両に係る被害割合については、上記を参考に、例えば、「補修を加えても再び使用できない場合」には被害割合

を 100％とするなど、個々の被害の状況を踏まえて適用します。 
 

別表１ 被害割合表 

別表２ 地域別・構造別の工事費用表（１㎡当たり） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区分 木造 
木  骨 
モルタル 

（鉄骨）鉄筋 
コンクリート 

鉄骨造 

金属造①※3 金属造②※4 

償却率 0.031 0.034 0.015 0.036 0.025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

都道府県名 指定地域 

北海道 勇払郡厚真町、勇払郡安平町、勇払郡むかわ町 

○ ご不明な点や詳細につきましては、最寄りの税務署にお尋ねください（住所地の所轄税務署

以外でも、ご相談を受け付けています。）。 
 

○ 税務署での面接による相談を希望される方は、お待ちいただくことなく相談に対応できるよ

う、あらかじめ電話により面接日時を予約（事前予約制）していただくこととしておりますの

で、ご協力をお願いします。 

ご 案 内 

（注）１ 上記は、国税通則法第 11 条の規定により申告期限が延長された地域となります。 
   ２ 上記地域については、今後の状況を踏まえて見直す可能性があります。 

参考（申告等の期限延長の対象となる地域） 

「償却費相当額」は、①業務用資産の場合は、事業所得や不動産所得の計算上必要経費に算入され

る償却費の累積額とし、②非業務用資産の場合は、「所得税法施行令第 85 条《非事業用資産の減価

の額の計算》」の規定に準じて計算した金額とします。 

なお、非業務用資産の償却率は、法定耐用年数に 1.5 を乗じた年数（１年未満の端数がある場合

は、その端数を切り捨てます。）に対応する旧定額法の償却率になります。 
  

《非業務用建物（居住用）の計算方法》 
 
   建物の取得価額 × 0.9 × 償却率 × 経過年数※1 ＝ 償却費相当額※2 

  
      ※1 「経過年数」の６か月以上の端数は１年とし、６か月未満の端数は切り捨てます。 
        ※2  建物の取得価額の 95％を限度とします。 
 

《非業務用建物（居住用）の償却率》 
 

※3 「金属造①」・・・軽量鉄骨造のうち骨格材の肉厚が３㎜以下の建物 

※4 「金属造②」・・・軽量鉄骨造のうち骨格材の肉厚が３㎜超４㎜以下の建物 

参考（償却費相当額） 


